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بررسی رابطه بین خلاقیت درک شده، تعهد موثر و عواطف مثبت با قصد 

 تعهد در بین کاربران اینستاگرامی

 

   2عطا تکهو  1دنیا یکتا 
 عالی شمس گنبد، گنبد، ایران موسسه آموزش گرایش تحول ،-. کارشناسی ارشد مدیریت دولتی 1

 شمس گنبد، گنبد، ایران . مدرس و هیئت علمی گروه مدیریت ، موسسه آموزش عالی 2

------------------------------------------------------------ 

 چکیده

هد صد تعقهدف از این پژوهش بررسی رابطه بین خلاقیت درک شده، تعهد موثر وعواطف مثبت با 

گی مبستیشی هدر بین کاربران اینستاگرامی بود. روش تحقیق مورد استفاده از نوع توصیفی، پیما

. شده است گرفتهبود. جامعه آماری این تحقیق تمامی کاربران اینستاگرامی که بطور نامحدود درنظر

ل مورگان بدست نفر از طریق جدو  384نمونه آماری این تحقیق کاربران اینستاگرامی که به تعداد 

ای و هبخانهای تحقیق با روش کتاآمده است و روش نمونه گیری به روش تصادفی ساده  بود. داده

ا ها بامهنی پرسشهای استاندارد بود. پایاینامهمیدانی گردآوری شده و ابزار مورد استفاده پرسش

ند. ار گرفته د قرااستفاده از آزمون ضریب آلفای کرونباخ و روایی ابزار با روش محتوایی مورد تأیی

لیزرل  افزارستفاده از نرمچنین جهت تجزیه و تحلیل داده ها از روش معادلات ساختاری با اهم

صد با ق استفاده شده است. نتایج نشان دادکه بین خلاقیت درک شده،تعهد موثر وعواطف مثبت

 تعهد در بین کاربران اینستاگرامی رابطه مثبت معناداری وجود دارد.

 عواطف مثبت، قصد تعهد ،خلاقیت درک شده، تعهد موثر واژگان کلیدي:
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 مقدمه

اند. اینستاگرام رشد بسیار زیادی های گذشته محبوبیت زیادی کسب کردههای اجتماعی مبتنی بر تصویر در سالشبکههای سایت

میلیارد کاربر فعال رسیده است. از آغاز کار، اینستاگرام به کاربران این امکان را داده است که از خود عکس  ۱دارد که اخیراً به 

ها اظهار کنند و درباره آن” لایک“توانند هایی را با فالوورها به اشتراک بگذارند که فالوورها میعکس بگیرند، فیلترها را بکار گیرند و

و لایو )پخش زنده( برای بهبود ” های اینستاگراماستوری“نظر )کامنت( کنند با گذشت زمان، ابزارهای جدیدی )به عنوان مثال 

ست تا نرخ مشارکت در اینستاگرام نسبت به فیس بوک و توییتر بیشتر شود و تجربه کاربران ارائه شدند. این امر باعث شده ا

میانگین مشارکت بیشتری را در هر پست دریافت کند. علاوه بر این، اینستاگرام صنعت مد را متحول کرده است و برندهای مد 

دهد تا نسبت به سایر برندها، ها اجازه میبرای موفقیت باید حضور قدرتمندی در آن داشته باشند، زیرا ماهیت اینستاگرام به آن

های مشارکت بالاتر شود. این داده ها از اهمیت اینستاگرام در دنیای مد فالوور و مشارکت بیشتری جذب کنند که منجر به نرخ

ن تأثیرگذارترین کنند، بنابراین تجزیه و تحلیل تجربیات کاربران در این شبکه اجتماعی مهم است. اینستاگرام به عنواحمایت می

شبکه اجتماعی، در حال ظهور است. این پدیده به ویژه در صنعت مد پدیدار شده است. برندهای مد برای جذب دنبال کنندگان 

کنند. علیرغم افزایش روزافزون بودن، تحقیقات دانشگاهی در های خلاقانه ای را در اینستاگرام راه اندازی می)فالوور( خود،کمپین

هنوز کم است. تحقیقات اخیر به طور عمده انگیزه های استفاده از اینستاگرام را مورد تجزیه و تحلیل قرار داده است و  اینستاگرام

های شخصیتی کاربران، پیشینیان تعامل و مشارکت های شبکه های اجتماعی مقایسه می کند، تأثیر ویژگیآن را با سایر سایت

با این حال، از نظر دانش ما، هیچ مطالعه ای در مورد نقش  ش تأثیرگذارها، در مطبوعات؛های تجاری و نقکاربران، اثربخشی پست

های این شبکه اجتماعی بصری در نظر خاص خلاقیت در اینستاگرام تحقیق نکرده است، که به عنوان یکی از مهمترین ویژگی

ی برندها مناسب است تا محصولات خود را با استفاده از از نظر ماهیت، اینستاگرام برا (.2020، 1)لویز و همکارانگرفته شده است 

-محتوای دلپذیر و جذاب به صورت بصری نمایش دهند. از این نظر، چندین قالب و ابزار در اینستاگرام برای پرورش خلاقیت پست

ینستاگرام خلاقانه تر از سازی شده است. در نتیجه، محتوای بارگذاری شده در اها )به عنوان مثال فیلترها، استوری ها( پیاده

های اجتماعی تلقی می شود. مارک ها، به ویژه در صنعت مد، از نقشی که خلاقیت در محتوای بارگذاری شده در سایر شبکه

اینستاگرام بازی می کند آگاه هستند و اقدامات خلاقانه ای را در شبکه انجام می دهند تا نتایج بهتری کسب کنند. با توجه به 

ر شده، سوال اصلی این پژوهش این است که آیا بین خلاقیت درک شده،تعهد موثر و عواطف مثبت با قصد تعهد در بین مطالب ذک

 کاربران اینستاگرامی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد؟

 پیشینه پژوهش

صی، از منظر کاربران ( در پژوهشی به بررسی نقش شبکه اجتماعی اینستاگرام در توسعه برند شخ۱399تاجیک اسماعیلی ) -

گیری پرسشنامه بوده است. جامعه شده است. روش پژوهش، توصیفی ـ پیمایشی و ابزار اندازهانجام  ۱399پرمصرف ایرانی در سال 

کنندگان آنان زیاد است. چارچوب نظری شود که تعداد دنبالآماری پژوهش نیز کلیه کاربران پرمصرف در اینستاگرام را شامل می

بعد شخصیت )صداقت، هیجان،  5( مشتمل بر ۱997در حوزه برند شخصی، بر اساس مدل برند شخصی جنیفر آکر )پژوهش 

اند. نفر از کاربران پرمصرف اینستاگرام تشکیل داده 373و حجم نمونه را  شده استشایستگی، کمال و سرسختی( تدوین 

دهد که استفاده از اینستاگرام در های پژوهش نشان میشده است. یافته گیری نیز به روش غیر احتمالی و گلوله برفی انجامنمونه

توسعه برند شخصی )در ابعاد صداقت، کمال، شایستگی، هیجان و سرسختی( تأثیر معناداری داشته است؛ همچنین مطابق نتایج 

برند شخصی، بیشترین سهم را در توسعه  رگرسیون چندگانه، از دیدگاه کاربران، شبکه اجتماعی اینستاگرام از میان ابعاد پنجگانه

                                                           
1 .Luez  et al 
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(  و کمترین سهم را در توسعه بعد شایستگی برند شخصی با ضریب بتای 947/0بعد صداقت با ضریب بتای استاندارد شده  )

 ( به خود اختصاص داده است.4۱۱/0استاندارد شده )

خریداران  رند بر اعتماد به برند ) مطالعه موردی:وهشی به بررسی تاثیر ارزش ادراک شده از ب( در پژ۱399قاسمی و عسکری ) -

 یدانی و ازوش تحقیق، مشهر شیراز( انجام شده است. این تحقیق از نظر هدف، کاربردی است و از نظر ماهیت و ر LGلوازم خانگی))

استفاده  LGشرکت  مبستگی است. جامعه آماری پژوهش حاضر شامل مشتریانی است که از لوازم خانگیه -نظر نحوه اجرا توصیفی

ری ود. ابزار جمع آونفر و با روش نمونه گیری هدفمند در دسترس وابسته به معیار ب 384کرده اند . حجم نمونه استخراج شده 

با  رسشنامه هاوایی پراطلاعات دو پرسش نامه استاندارد بود. این پرسشنامه هادر طیف پنج درجه ای لیکرت تنظیم گردیده است. 

به  پایایی آن ربوطه ومروایی صوری از طریق برخی از پاسخ دهندگان، روایی محتوا از طریق استادراهنما و متخصصان استفاده از 

همچنین  و 7/0 روش شاخص آلفای کرونباخ به دست آمد. ضریب آلفای کرونباخ برای کل پرسشنامه و شاخصهای آن ازبیشتر از

رم افزار نبوده است.اطلاعات جمع آوری شده بوسیله  96/۱الاتر از ضریب اعتبار برای کل پرسشنامه و شاخصهای آن ب

لیل . نتایج تحر گرفتاس.پی.اس.اس و لیزرل از طریق آزمون های آماری در دو سطح توصیفی و استنباطی مورد تجزیه و تحلیل قرا

 نشان داد که ارزش ادراک شده از برند بر اعتماد به برند تاثیر مثبت دارد.

قصد، رضایت و وفاداری م( در پژوهشی تحت عنوان بررسی تاثیر ارزش درک شده بر تصویر ذهنی ۱398نوری ) عسکر نژاد -

وصیفی و تروش،  گردشگران پزشکی )مطالعه موردی شهر اردبیل( بود.این تحقیق از لحاظ هدف از نوع کاربردی، از لحاظ نوع

شده  ادراک فیت ادراک شده، لذت ادراک شده پزشکی، هزینههمبستگی بود. نتایج نشان داد کیفیت خدمات ادراک شده، کی

بر  رک شدهپزشکی و ریسک ادراک شده پزشکی بر ارزش درک شده گردشگران پزشکی تاثیرگذار است. همچنین تاثیر ارزش د

اشته و در داثیر تتصویر ذهنی مقصد گردشگران پزشکی تایید شد. تصویر ذهنی از مقصد بر رضایت و وفاداری گردشگران پزشکی 

 نهایت تاثیر رضایت بر وفاداری گردشگران پزشکی نیز مورد تایید قرار گرفت.

این پرسش اصلی  (  در پژوهشی به ارائه الگوی اثرگذاری تبلیغات در اینتساگرام پرداخته است. این پژوهش بر۱398اقرزاده )ب -

ه این ببرای پاسخ  اری تبلیغات در شبکه اینستاگرام ارائه کرد؟هایی برای بررسی میزان اثرگذتوان سنجهمتمرکز است که چگونه می

ش خارجی( پژوه ۱8پژوهش داخلی و  ۱8پژوهش شاخص در این عرصه )  36پرسش از روش تحلیل محتوا استفاده شده است و 

توان بر در اینستاگرام می دهد که برای سنجش اثرگذاری تبلیغاتاند. نتایج حاصل از این بررسی نشان میمورد ارزیابی قرار گرفته

سانه تاکید کرد. مرتبط با ر ـ زیستی، ابعاد مرتبط با برند و ابعادروی چهار مولفه، شامل ابعاد مرتبط با تبلیغ، ابعاد اثرگذاری روانی

م را اینستاگرار دهای مختلفی هستند که پژوهشگران، ارتباط میان آنها و اثرگذاری تبلیغات هریک از این ابعاد خود شامل مقوله

ه است تا گیری از اینستاگرام در ایران، پیشنهادهایی ارائه شداند. در نهایت، با توجه به وضعیت خاص بهرهمورد تایید قرار داده

 ه موفقیت بیشتری دست یابند.ها بتوانند در این عرصه بصاحبان صنایع و شرکت

های موفقیت تولید محتوا در شبکۀ اجتماعی اینستاگرام: پویش کیفی ه(  در پژوهشی به بررسی شناسایی مؤلف۱397تقی پناهی ) -

نظر کاربران )شامل پرداخته است. پژوهش حاضر بر آن است که با استفاده از روش کیفی عوامل موفقیت تولید محتوا و جلب

: پژوهش ام شناسایی کند. روشهای اثربخشی( را در شبکه اجتماعی اینستاگرهای محتوا، تولیدکننده موفق آن، و شاخصمشخصه

های موفق، نظرات حاضر با استفاده از روش تحلیل محتوا و رویکرد اکتشافی و با استفاده از نظرات کاربران، بررسی تجربه

متخصصان و تجربه زیسته تولیدکنندگان محتوا انجام شده است. جامعه پژوهش شامل تمام صفحات آموزشی اینستاگرام و نمونه 

صورت هدفمند و بر اساس رویکرد افزارسنجی رقابتی انتخاب شده اند. ابزار صفحه اینستاگرام است که به 30امل پژوهش ش

بندی شد. اعتبار پژوهش با پژوهش، مطالعه مضامین صفحات اینستاگرام بود که مضامین مزبور از آن استخراج و سپس دسته

ها نشان داد عوامل موفقیت پذیرش محتوا از سوی کاربران ها: یافتهه است. یافتهسازی ارزیابی و تایید شد استفاده از روش سه سویه

کنندگی منحصربه فرد بودن، مرتبط بودن، بخشی، سرگرمبخشی، اعتبار، ارزش افزوده، تخصصی، انگیزهشامل کیفیت، آگاهی
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های اثربخشی محتوا شامل تعداد شاخص سازی است.گرایی، روزآمدی، خلاقانه بودن، قابلیت اجرا و اشتراک، و شخصیواقع

کردن پست، ها( و نمایه شامل میزان متوسط پسند، نظر، ذخیرهها )استوریها، داستانهای کاربران در پستکننده، بازخورددنبال

رداری از تعهد، صورت پیام خصوصی هستند. برخوگذاری، میزان درگیرکردن کاربر، میزان بازدیدها، میزان ارسال مطلب بهاشتراکبه

برداری، انتقادپذیر بودن، داشتن رفتار هوشمندانه، صبر و خلاقیت، اعتبار، تخصص، هویت مشخص، مولد بودن و پرهیز از نسخه

نیز از  بردباری، روحیه همکاری و ارتباطات قوی، آشنایی با ابزارهای تحلیلی بستر ارائه و همسو بودن با تحولات و روزآمدسازی

 تولیدکننده موفق محتواست. های ویژگی

 ران تلگرام( در پژوهشی به بررسی عوامل مؤثر بر نگرش و تبلیغات شفاهی مثبت در بین کارب۱397عیدنیا و قربان زاده )س -

هى مثبت بلیغات شفان بر تپرداخته است. از این رو، مسئلۀ اصلى این پژوهش بررسى عوامل مؤثر بر نگرش کاربران تلگرام و تأثیر آ

نفر  300ر، تعداد های مدیریت دانشگاه آزاد اسلامی شهر تهران است. با این هدف از جامعۀ موردنظز دیدگاه دانشجویان دانشکدها

آوری شده است که روایى آن از نظر اند و با استفاده از پرسشنامۀ استانداردشده اطلاعات جمعروش در دسترس انتخاب شدهبه

ن آوری اطلاعات آنظر هدف کاربردى و روش جمع وش آلفاى کرونباخ تأیید شده است. این پژوهش ازرنظران و پایایى آن بهصاحب

کارگیری ها با بهلحاظ بررسى روابط بین متغیرها همبستگى از نوع پژوهش کمّى است. نتایج آزمون فرضیهپیمایشى است و به

های فنی گرایى( در کنار ویژگیوانى کاربران )سرگرمى و گروههای ردهندة آن است که انگیزهنشان PLS و SPSS افزارهاینرم

ش و شده و اعتماد، بر نگرش کاربران تلگرام تأثیر مثبتی دارد و درنهایت نگرشده و راحتی(، سودمندى درکتلگرام )سهولت درک

کند که یها بینشى را فراهم مبى شرکتهای این پژوهش براى مدیران بازاریااعتماد آنها بر تبلیغات شفاهى مثبت، مؤثر است. یافته

ت و ساز ایجاد دیدگاه مثبت کاربران دربارة محصولاشده بتوانند از طریق رسانۀ اجتماعى تلگرام زمینهبا توجه به عوامل گفته

 .خدمات خود شوند

بت وخلاقیت پرداخته در پژوهشی به بررسی جذب کاربران اینستا گرامی با تبلیغ احساسات مث (202۱، )2لویز وهمکاران -

است.مطالعه با هدف افزایش شناخت مشارکت طرفداران از طریق تحلیل پیامدهای پست های برند در اینستاگرام انجام شده است. 

، پست های برند )محرک( ممکن است شناخت پیرامون خلاقیت و احساسات مثبت را در فالورهای  S-O-Rبا توجه به چارچوب 

د کنند که به نوبه خود ، ممکن است بر تعهد عاطفی و اهداف متقابل )واکنش( آنها تأثیر بگذارد. نتایج ما ، بر خود )ارگانیسم( ایجا

فالوور یک حساب اینستاگرامی مربوط به برند مد ، که با استفاده از مدل سازی معادلات  808اساس داده های جمع آوری شده از 

ست ، تأیید کرد که خلاقیت درک شده یکی از جنبه های مهم در اینستاگرام است. ساختاری مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته ا

علاوه بر این ، احساسات مثبت و تعهد عاطفی نقش میانجی گر جزئی در رابطه بین خلاقیت درک شده و اهداف متقابل ایفا می 

 ستاگرام دارد.کنند. این نتایج مفاهیم جذابی هم برای صنعت مد و هم برای تولید محتوا در این

( در پژوهشی تحت عنوان بررسی رابطه بین ابعاد کیفیت خدمات الکترونیکی با رضایتمندی و اعتماد مشتریان 202۱)3چن لی -

بانک پرداخته است. برای انجام این پژوهش مبانی نظری وسیعی در زمینه کیفیت خدمات الکترونیکی و رضایتمندی و 

گرفت. مدل تحلیل پژوهش، براساس کیفیت خدمات الکترونیکی در چهار بعد کارایی، دسترسی، اعتمادمشتریان مورد بررسی قرار 

حریم و اجرا مورد تحلیل قرار گرفت. یافته ها نشان داد که بین ابعاد کیفیت خدمات الکترونیکی با رضایتمندی و اعتماد مشتریان 

 ارتباط معنی داری وجود دارد

                                                           
2 .Luez  et al 

3  Chen lee 
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به نقش نوان بررسی رابطۀ بین کیفیت خدمات الکترونیک و وفاداری الکترونیک باتوجه( در پژوهشی تحت ع2020)4جولیا -

و برای   است. پژوهش از نوع توصیفی است« ای الکترونیکیتبلیغات توصیه»و « شدهارزش ادراک»، «رضایت الکترونیک»میانجی

شده و برای تعیین از میانگین واریانس استخراج های لازم از پرسشنامه و برای سنجش روایی پرسشنامه استفادهگردآوری داده

گیری روش نمونهپایایی از روش پایایی ترکیبی استفاده شده است. بعد از مرور کامل مبانی نظری و انتخاب اعضای نمونۀ آماری به

پرسشنامه تهیه و 384تعداد بودن جامعه های لازم از پرسشنامه استفاده شده است که بنابر نامعلومآوری دادهدردسترس، برای جمع

 سنجش شدند.  plsافزار شدند و بااستفاده از روش معادلات ساختاری و نرمآوریتوزیع شد و سپس اطلاعات جمع

(  در پژوهشی به  شناسایی تأثیر استفاده از شبکه اجتماعی اینستاگرام در تصویر برند ورزشکاران انجام داده 2020)5ساموئل -

ارتباطی و رابطه بر وابستگی اثر معنادار دارند. همچنین متغیرهای وابستگی و اصالت با دهند، متغیرهای خودان میها نشاست. یافته

که ورزشکاران گیری: در صورتینتیجه تصویر برند ورزشکار نیز رابطه معناداری داشته و مدل ارائه شده دارای برازش مناسبی است.

های آن توانند تصویر برند خود را توسعه داده و از مزیتستاگرام خود را مدیریت کنند، مینحوه استفاده از شبکه اجتماعی این

کننده مناسبی در جهت نقش استفاده از ارتباطی، رابطه، اصالت و وابستگی تبیینبرخوردار شوند. بنابراین متغیرهای خود

 اینستاگرام در توسعه تصویر برند ورزشکار هستند

پست از  ۱2( در پژوهشی به بررسی اینستاگرام و برندسازی پرداخته است. در این مطالعه موردی با بررسی 20۱9) 6دیویدسون -

سازی پرداخته شود. های دانکین تلاش شده تا به درک برندسازی این شرکت از طریق تئوری چارچوباکانت اینستاگرام دونات

برند تا یک ارائه قوی از برند شان بهره میها و تصاویر محصولاتو، رنگبراساس این تحقیق مشخص شد که آنها از نام برند، لوگ

خود داشته باشند. اما این شرکت در ایجاد این تصور که برندشان مشتری محور )فردمحور( است ناتوان بوده است؛ زیرا به ندرت از 

 امل شود استفاده کرده اند.شان باشد یا آنها را نیز شمتن، تصاویر یا ویدیوهایی که نمایانگر طرفداران

 مدل مفهومی

-یم           ث    این چارچوب درباره پیوندهای درونی میان متغیرهایی که در پویایی موقعیت مورد بررسی نقش دارند، بح

یازماید و را ب هاکند. پدید آوردن چنین چارچوب مفهومی به پژوهشگر کمک می کند که روابط خاصی را در نظر بگیرد، آن

( 8۱: ۱390 اران،درک خود را در زمینه های پویایی های موقعیتی که قرار است پژوهش در آن صورت گیرد، بهبود بخشد )سک

بران ین کاربررسی رابطه بین خلاقیت درک شده، تعهد موثر و عواطف مثبت با قصد تعهد در ب. هدف اصلی این پژوهش 

 باشد.میاینستاگرامی 

 

                                                           
4 . Joleya 
5 . samoel 
6 . Davidsoun 
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 (.2020، 7لویز و همکارانرفته از مدل مفهومی تحقیق )برگ

 فرضیه هاي تحقیق

H1:.بین خلاقیت درک شده با عواطف مثبت رابطه مثبت ومعناداری وجود دارد 

: H2 .بین خلاقیت درک شده با تعهد موثر رابطه مثبت ومعناداری وجود دارد 

H3 : .بین خلاقیت درک شده با قصد تعهد رابطه مثبت ومعناداری وجود دارد 

H4   :.بین عواطف مثبت با تعهد موثر رابطه مثبت ومعناداری وجود دارد 

: H5.بین عواطف مثبت با قصد تعهد رابطه مثبت ومعناداری وجود دارد 

:H6 .بین تعهد موثر با قصد تعهد رابطه مثبت ومعناداری وجود دارد 

 تعاریف نظري متغیرها 

  تعهد موثر: 

ازه گیری آن را شامل انگیزه ، معیارهای اند و درگیرشدن در سازمان تعریف می کنند و های سازمانتعهد موثر را پذیرش ارزش

 (.۱397سازمان می دانند )تقی پناه،  هایتمایل برای ادامه کار و پذیرش ارزش

  قصد تعهد: 

ا سلیم مال یتنتقال و ای حقوقی است و براساس آن شخص ملتزم به اقصد تعهد بکار رفته در علم مدیریت بوده و ناظر به رابطه

 .(202۱)لویز و همکاران، شود انجام دادن یا ندادن کاری می

  عواطف مثبت: 

                                                           

7 .Luez  et al 
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های احساسی و عاطفی ها طراحیکند: تبلیغاتی که در آنهای خاصی را به ذهن متبادر میموضوع عواطف در تبلیغات، اغلب آگهی

شود که گونه تصور میاند. اغلب اینحال جست و خیز به تصویر درآمده هایی درهایی در حال زمزمه و یا سگکار شده و یا بچه

کند. زیرا هر ییجاد مواکنش احساسی به تبلیغات با اشک و یا لبخند همراه است. اما در حقیقت هر آگهی یک نوع پاسخ احساسی ا

 (. ۱398باقرزاده،  بال دارد )، پاسخی احساسی را به دنشویم به نوعی غریزیچیزی که ما در زندگی با آن روبرو می

 خلاقیت درک شده:

خلاقیت درک شده به عنوان یک فرآیند ذهنی تعریف شده است که افراد را قادر میسازد تا درباره ایده های نوین و کاربردی فکر 

 .تکنند. خلاقیت معمولا به عنوان کلید اثر بخشی سازمان و یک الزام برای موفقیت طولانی مدت تعریف شده اس

،نموه آماري وروش نمونه گیريجامعه آماري  

ان حقیق کاربرتی این جامعه آماری این تحقیق تمامی کاربران اینستاگرامی که بطور نامحدود درنظرگرفته شده است. نمونه آمار

 د.باشده  میدفی ساگیری به روش تصانفر از طریق جدول مورگان بدست آمده است و روش نمونه  384اینستاگرامی که به تعداد 

 آزمون فرضیات تحقیق

 پردازیم.می Lisrel در این قسمت به بررسی آزمون فرضیات تحقیق با استفاده از نرم افزار

 
 تحقیق در حالت استاندارد مدل ساختاری -۱-4شکل 
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 تحقیق در حالت معناداری مدل ساختاری -2-4شکل 

(، دی )جه آزاور بررسی برازش مدل از شاخص نسبت مجذور خی دو بر دربرای برآورد مدل از روش حداکثر احتمال و به منظ

(، NFIی )(، شاخص نرم شدة برازندگAGFI(، شاخص تعدیل برازندگی )GFI(، شاخص برازندگی )CFIتطبیقی ) شاخص برازش

 شد. ( استفادهRMSEA(، خطای ریشۀ میانگین مجذورات تقریب )NNFIشاخص نرم نشدة برازندگی )

 نتایج حاصل از بررسی نیکویی برازش مدل ساختاري تحقیق -10-4جدول

 نتیجه مقدار دامنه مورد قبول شاخص برازش

 مناسب 2.88 <3 (شاخص نسبت مجذور خی دو بر درجه آزادي (

CFI(تطبیقی شاخص برازش) مناسب 0.94 >0.9 

GFI(شاخص برازندگی) مناسب 0.93 >0.9 

AGFI(خص تعدیل برازندگیشا) مناسب 0.96 >0.9 

NFI(شاخص نرم شدۀ برازندگی) مناسب 0.97 >0.9 

NNFI(شاخص نرم نشدۀ برازندگی) مناسب 0.97 >0.9 

RMSEA(خطاي ریشة میانگین مجذورات تقریب) مناسب 0.061 <0.08 
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دهندة برازش اننش          آمده است، ۱0-4های نیکویی برازش مدل ساختاری پژوهش که در جدول شمارة نتایج بررسی شاخص

، CFI ،GFI نشانگر برازش قابل قبول مدل ساختاری است. همچنین مقادیر RMSEA 0.08مدل است، چرا که میزان کمتر از 

AGFI ،NFI ،NNFI  هستند 9/0همگی بالاتر از. 

ی هر سیر برامشود، ضرایب همانطور که مشاهده میدر جدول زیر ضرایب مسیر و معناداری بین متغیرهای پژوهش آمده است. 

 ست.( معنادار بدست آمده ا-96/۱کوچکتر از   tو 96/۱بزرگتر از  t) 05/0شش رابطه در سطح 

 ج رابطة مستقیم و ضرایب معناداري فرضیات مدلنتای-11-4جدول

 نتیجه آزمون معناداري ضریب مسیر ننشا مسیر

 قبول PC---PE 0.14 2.34 واطف مثبتع ---خلاقیت درک شده 

 قبول PC---EC 0.19 2.63 عهد موثرت ---خلاقیت درک شده 

 قبول PC---IC 0.12 4.28 صد تعهدق ---خلاقیت درک شده 

 قبول PE---EC 0.22 3.16 عهد موثرت ---عواطف مثبت 

 قبول PE---IC 0.26 3.61 قصد تعهد ---عواطف مثبت 

 قبول EC---IC 0.28 3.48 صد تعهدق ---تعهد موثر 

 

 بحث وتفسیر ومقایسه نتایج تحقیق

 . بین خلاقیت درک شده با عواطف مثبت رابطه مثبت و معناداري وجود دارد.1فرضیه

ای است. آماره تی بر 0.۱4با عواطف مثبت  بطۀ میان خلاقیت درک شدهتوان گفت ضریب مسیر رامی ۱۱-4مطابق جدول شمارة 

بین خلاقیت  توان گفتن میبدست آمده است. بنابرای ۱.96اری یعنی داست و مقدار آن بالاتر از آستانۀ معنی 2.34این ضریب نیز 

ا ین تحقیق بیج اتانشود.که درک شده با عواطف مثبت رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. لذا فرضیۀ اول این تحقیق تأیید می

 د شخصی، از منظر( در پژوهشی به بررسی نقش شبکه اجتماعی اینستاگرام در توسعه برن۱399نتایج تحقیق  تاجیک اسماعیلی )

 شده است،همخوانی دارد.انجام  ۱399کاربران پرمصرف ایرانی در سال 

 د دارد.بین خلاقیت درک شده با تعهد موثر رابطه مثبت و معناداري وجو .2فرضیه

 2.63ضـریب،   و مقدار تی برای این 0.۱9خلاقیت درک شده با تعهد موثر دهد مقدار ضریب مسیر میان مدل برازش شده نشان می

لاقیت درک شده بـا  خبین توان نتیجه گرفت بدست آمده است. بنابراین می ۱.96داری یعنی است، و مقدار آن بالاتر از آستانه معنی

 ـ  نشود. که نتایج این تحقیق با لذا فرضیه دوم تحقیق تأیید می ت و معناداری وجود دارد.تعهد موثر رابطه مثب اقرزاده تـایج تحقیـق ب

 (  در پژوهشی به ارائه الگوی اثرگذاری تبلیغات در اینتساگرام پرداخته است،همخوانی دارد.۱398)

 دارد. بین خلاقیت درک شده با قصد تعهد رابطه مثبت و معناداري وجود. 3فرضیه

بدست آمده است.  0.۱2 خلاقیت درک شده با قصد تعهدمشخص است، ضریب مسیر میان  ۱۱-4همانطور که در جدول شماره 

توان ا توجه به موارد بالا میبدست آمده است. ب ۱.96داری یعنی و مقدار آن بالاتر از آستانۀ معنی  4.28آماره تی برای این رابطه 

.که شودیید میحقیق تألذا فرضیۀ سوم این ت ک شده با قصد تعهد رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.بین خلاقیت درنتیجه گرفت 

های موفقیت تولید محتوا در شبکۀ (  در پژوهشی به بررسی شناسایی مؤلفه۱397نتایج این تحقیق با نتایج تحقیق  تقی پناهی )

 دارد.اجتماعی اینستاگرام: پویش کیفی پرداخته است. همخوانی 
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 بین عواطف مثبت با تعهد موثر رابطه مثبت و معناداري وجود دارد.. 4فرضیه

ن است. آماره تی برای ای 0.22عواطف مثبت با تعهد موثر بطۀ میان توان گفت ضریب مسیر رامی ۱۱-4مطابق جدول شمارة 

توان نتیجه موارد بالا می آمده است. با توجه بهبدست  ۱.96اری یعنی داست و مقدار آن بالاتر از آستانۀ معنی  3.۱6ضریب نیز 

ج این ود.که نتایشیید میلذا فرضیۀ چهارم این تحقیق تأ بین عواطف مثبت با تعهد موثر رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.گرفت 

یغ احساسات مثبت تبل( در پژوهشی به بررسی جذب کاربران اینستا گرامی با 202۱تحقیق با نتایج تحقیق  لویز وهمکاران ، )

 وخلاقیت پرداخته است،همخوانی دارد.

 بین عواطف مثبت با قصد تعهد رابطه مثبت و معناداري وجود دارد.. 5فرضیه

است  3.6۱ضریب،  و مقدار تی برای این 0.26عواطف مثبت با قصد تعهد دهد مقدار ضریب مسیر میان مدل برازش شده نشان می

 بین عواطفوان نتیجه گرفت تبدست آمده است. با توجه به موارد بالا       می ۱.96داری یعنی نه معنیو مقدار آن بالاتر از آستا

ایج حقیق با نتتج این شود.که نتایلذا فرضیۀ پنجم این تحقیق تأیید می مثبت با قصد تعهد رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.

خته ت وخلاقیت پردارسی جذب کاربران اینستا گرامی با تبلیغ احساسات مثب( در پژوهشی به بر202۱تحقیق  لویز وهمکاران ، )

 است،همخوانی دارد.

 بین تعهد موثر با قصد تعهد رابطه مثبت و معناداري وجود دارد. .6فرضیه

است و   3.48ریب، ضو مقدار تی برای این  0.28تعهد موثر با قصد تعهد دهد مقدار ضریب مسیر میان مدل برازش شده نشان می

ا قصد بین تعهد موثر به گرفت توان نتیجبدست آمده است. با توجه به موارد بالا می ۱.96داری یعنی مقدار آن بالاتر از آستانه معنی

یق لویز نتایج تحق حقیق باشود. که نتایج این تلذا فرضیۀ ششم این تحقیق نیز تأیید می تعهد رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.

مخوانی هداخته است، ( در پژوهشی به بررسی جذب کاربران اینستا گرامی با تبلیغ احساسات مثبت وخلاقیت پر202۱ان ، )وهمکار

 دارد.

 پیشنهادات تحقیق

 پیشنهادات حاصل از نتایج تحقیق

سرمایه سترش خلاقیت درک شده با تلاش برای تقویت که تلاش برای گسازد در صورتیهای این پژوهش مشخص می.یافته۱

ار شناختی، تعهد موثر وعواطف مثبت با قصد تعهد همراه شود، پیامدهای رفتاری و نگرشی بسیشناختی و توانمندسازی روانروان

 وزایش داده را اف مثبتی برای کاربران به دست خواهد آمد. در این پژوهش نشان داده شد خلاقیت درک شده قادرند تعهد موثر

نابراین، ها مانند بدبینی سازمانی را کاهش دهند. بهای منفی آنناختی توانمند سازند و از این طریق نگرششها را از لحاظ روانآن

 های این مطالعه استدلال دیگری برای چرایی و چگونگی اثربخش بودن خلاقیت درک شده ارائه می کند. یافته

های بدبینانه و کاهش آن را از گرشخلاقیت درک شده بر نهای تاثیرگذاری . مدل ارائه شده در این پژوهش یکی از مکانیسم2

های خلاقیت درک شده در دهد. در این راستا اهمیت دارد رفتارها و ویژگیگرا نشان میطریق متغیرهای رفتار سازمانی مثبت

ینه خلاقیت درک شده های آموزشی مختلفی در زمتواند دورهتمامی سطوح و واحدهای سازمانی توسعه یابد. در عمل، افراد می

رغیب و تتوانند نحوه ها در رابطه با ابعاد رفتاری خلاقیت درک شده بوده و میبرای مدیران سطوح مختلف برگزار نمایند. این دوره

 موزش دهند.. آها به کاربران داری و اهمیت کار و وظایف آنبخشی را با هدف افزایش ادراک از معنیالهام

وانی شده و رتوانند باعث تسهیل تبادل و تسهیم اطلاعات شده و موجب بهبود احساس توانمندی مذکور می های آموزشی.برنامه3

های توسعه مدیریت و رهبری در خلاقیت شناختی کاربران را فراهم سازند. بنابراین، توجه به برنامههای ارتقاء سرمایه روانزمینه

های این پژوهش، تواند صورت پذیرد. یکی از محدودیتاست که در این راستا میها از مهمترین اقداماتی درک شده و اجرای آن

 توان با اطمینانها و مدل آزمون شده آن را نمیمقطعی بودن آن است و به دلیل اینکه به شکل مقطعی انجام شده است فرضیه

 کامل تایید نمود.
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 فهرست منابع

(. کیفیت خدمات الکترونیک و نیات رفتاری؛ تحلیل نقش میانجی ۱395ی. )اردلان مصطفی، خادمی مهدی، رسولی قهرودی مهد -

 .24-3( :2) 29 ;ژوهشی فرایند مدیریت و توسعهپ -اعتماد مشتریان و ارزش ادراک شده. فصلنامه علمی 

نعت ص. نشریه "ری(دهه هزاره سوم )از منظر کسب رضایت مشت تاثیر بازارگرایی بر عملکرد در"( . ۱39۱امینی، م. حبیبی ، ر .) -

 .34-46، ص ص 68لاستیک ایران، 

(. ۱398(. نقش اینستاگرام در توسعه برند شخصی )مورد مطالعه: کاربران ایرانی اینستاگرام، ۱398میه )تاجیک، ساسماعیلی

 (.57تا  35از  -صفحه  23) ISCپژوهشی )وزارت علوم(/-علمی ۱03شماره  - ۱399پژوهش های ارتباطی پاییز 

ر دکنان بر اعتماد مشتریان شعب بانک کشاورزی ش ابعاد کیفیت خدمات شرایط عاطفی کار(، بررسی نق۱397بزی، افشین، ) -

 شهر گرگان، هفتمین کنفرانس ملی علوم مدیریت نوین،گرگان.

 .۱3 بازاریابی،شماره تخصصی ماهنامه ."رابطه بر مبتنی بازاریابی "(.۱380ح. ) گشتی، پرهیزی -

-۱۱5،ص ص 3ه چشم انداز مدیریت بازرگانی ،. نشری"مدل عوامل موثر بر کیفیت خدمات بانکی"(. ۱389حینی ،م. قادری،س. ) -

89 

های موفقیت تولید محتوا در شبکۀ اجتماعی (. شناسایی مؤلفه۱397؛ )یندیانی، محمدحس؛ نوکاریزی، محسن؛ پناهی، فاطمهتقی

پژوهشی )وزارت -علمی 98شماره  - ۱398های عمومی پاییز اینستاگرام: پویش کیفی، تحقیقات اطلاع رسانی و کتابخانه

 (. 456تا  43۱از  -صفحه  26) ISCعلوم(/

کیفیت رابطه با مشتری بر کیفیت ادراک شده و وفاداری مشتریان مورد  تاثیر "(. ۱39۱رحیم نیا،ف. هرندی ،ع.  فاطمی ،ز . ) -

 .83-۱0۱، ص ص ۱7های مدیریت عمومی ،. مجله پژوهش"مطالعه هتل های پنج ستاره کلان شهر مشهد

های نههواره و رسالعات ما(. ارائه الگوی اثرگذاری تبلیغات در اینتساگرام. مطا۱398خجسته باقرزاده، حسن؛ عبدالحسینی، محمد؛ )

 .40تا  5از  -صفحه  2۱ه شمار - ۱398جدید زمستان 

(، بررسی شبکه اجتماعی اینستاگرام و کارکردهای آن اینستاگرام شبکه اجتماعی ۱394محمدامینی، شقایق و خلعتبری، پیمان، )

 .یا تجاری؟،کنفرانس بین المللی رویکردهای نوین در علوم انسانی

 ونان آموزش کارکنان )مطالعه موردی کارک سی رابطه ابعاد مختلف اعتماد سازمانی با تعهد سازمانی(. برر۱399) سلطانی، شاروخ. -

 پرورش شهرستان مهاباد(. نوآوری های مدیریت آموزشی.

 ، ترجمۀ"اطلاعات نولوژیعملیات تک ؛استراتژی، خدمات مدیریت"( .۱382سیمونز .) فیتز ،.موناجی و .ای جیمز ، سیمونز فیتز -

  .پژوهشهای فرهنگی دفتر :تهران اول، چاپ ایزدی، داود و اعرابی سیدمحمد دکتر

واپیمایی جمهوری اسلامی ایران )پیمایشی بر هبهبود کیفیت خدمات در پروازهای شرکت "(. ۱383فیضی.ک ،تاتاری، س. ) -

 53.-5،60، فصلنامه مطالعات جهانگردی،"مبنای مدل کیفیت خدمات(

ر اساس مدل دمات آموزشی دانشگاه ارومیه ببررسی وضعیت کیفیت خ"(، ۱39۱قلاوندی، ح؛ بهشتی راد، ر ؛ و قلعه ای. ع. ) -

   -49-66، 25. فرایند مدیریت و توسعه، "سروکوال

 اول، چاپ نمین، زاده یر( تاج، ترجمۀ دکتر ابوالفضل )اردش"خدمات و بازاریابی اصول " ( . ۱382) لارن. و کریستوفر لاولاک،-

 .سمت :تهران

 پژوهشی مجله ، "محصول عهتوس و فرایند طراحی به مشتری صدای انتقال برای یابزار“ QFD  (۱382یاوری. ز. )  ع ؛ منصوری. -

 بهایی. شیخ

 96.-9۱. مجله عصر فناوری اطلاعات، ص  "کیفیت خدمات بانکی و رضایت مشتریان"(.۱39۱زاده .ح، )معین -
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